será preenchida obedecendo à ordem de classificação calculada através das normas deste 

edital. 

5. DA DURAÇÃO E VALOR DA BOLSA 

Art. 6º. A bolsa terá duração inicial de 24 meses, podendo ser renovada por igual período, até 

o máximo de 48 meses. 

Art. 7º. Fica instituído o valor mensal de R$ 8.905,42 (oito mil e novecentos e cinco reais e 

quarenta e dois centavos) para a bolsa de professor sênior na pós-graduação. 

§ 1º. A concessão da bolsa não gera vínculo empregatício com a UDESC. 

§ 2º. A implementação da bolsa será realizada internamente pela UDESC via PROPPG, não